
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

MINISTRI

Tirane, meJ'1.'08.2013

URDHER

Nr~ dateL£ 08.2013

PER
NGRITJEN E NJESISE SE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe te nenit 20 te
ligjit nr. 69/2012, date 21.06.2012, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken
e Shqiperise",

URDHEROJ:

1. Drejtoria Arsimore Rajonale (DAR)/Zyra Arsimore Rajonale (ZA) te organizoje
ngritjen e Njesise se Sherbimit Psiko-Social.

2. Sherbimi Psiko-Social (ShPS) vlereson gjendjen psiko-sociale te nxenesve me
probleme te nxenit ose sjelljes dhe, ne bashkepunim me mesues e drejtues te
institucioneve arsimore dhe prinderit, planifikon dhe realizon sherbime qe
ndihmojne ne zhvillimin arsimer, social dhe personal te nxenesve.

3. Numri i psikologeve dhe punonjesve sociale ne Njesine e ShPS eshte brenda
numrit te punonjesve buxhetore te miratuar me vendimin nr. 160, date 13.02.2008
te Keshillit te Ministrave "Per caktimin e numrit te punonjesve per vitin 2008, ne
minis trite dhe institucionet qendrore", per Ministrine e Arsimit dhe Shkences.

4. Numri i psikologeve dhe punonJesve sociale ne nje ShPS, per nje DAR/ ZA,
percaktohet nga numri i nxenesve ne institucionet arsimore (kopshte, shkolla) ne
juridiksionin e DAR/ ZA-se dhe normave te ShPS .

5. ShPS ofrohet sipas ketyre normave:
a. Ne kopshtet dhe shkollat e arsimit baze: Nje psikolog dhe nje punonjes social

per 3000-3500 nxenes.



b. Ne shkollat e arsimit te mesem te larte: Nje psikolog dhe nje punonjes social
per 2800 - 3500 nxenes.

c. Ne shkollat me arsim fillor dhe arsimi te mesem: Nje psikolog dhe nje
punonjes social per 2500 - 3000 nxenes.

d. Ne shkollat e arsimit special: Nje psikolog dhe nje punonjes social per 200
nxenes.

6. Psikologu/ punonjes social ka formim fillestar dhe te thelluar si vijon:
a. Psikologu: Diplorne universitare "Bachelor" ne degen e Psikologjise, si dhe

studime Master Shkencor ne Psikologjine Shkollore ose " Psikologji Klinike"
ose Master Profesional t Keshillim psikologjik" ose ne drejtime te tjera te
peraferta,

b. Psikologu: Vetern diplome universitare "Bachelor" ne Psikologji. Psikologu
duhet qe, brenda 3 viteve nga data e fillimit te punes, te kryeje studime te
thelluara ne nivelin master shkencor ose profesional ne degen e psikologjise

c. Punonjesi Social: Diplome universitare "Bachelor" ne degen e Punes Sociale
dhe studime Master Profesioanl ne "Pune Sociale" ose "C;::esh~ete Femijes
dhe Familjes" ose ne drejtime te tjera te peraferta.

d. Punonjesi social: Vetem diplome universitare "Bachelor" ne Pune Sociale.
Punonjesi social duhet qe. brenda 3 viteve nga data e fillimit te punes te
kryeje studime te thelluara ne nivelin master shkencor apo profesional ne
degen e punes sociale.

7. Titullari i DAR/ZA-se erneron psikologuny punonjesi social ne Njesine e ShPS
me konkurrim te hapur, sip as procedurave te emerimit te specialisteve te
DAR/ZA-se.

8. Drejtuesi i Njesise se ShPS eshte psikolog ose punonjes social dhe ernerohet nga
titullari i njesise arsimore vend ore pas propozimit te dy kandidateve te
perzgjedhurme votim te fshehte 'nga specialistet-rpsikologet/ punonjesit sociale)
te Niesise se ShPS.
Ne pershkrimin e punes se drejtuesit caktohet koha ne rolin e drejtuesit dhe koha
si psikolog ose punonjes social ne institucionet arsimore publike.

9. Titullari i DAR/ ZA-se, pas keshillimit me kryetarin e Njesise se ShPS, cakton
institucionet arsimore per cdo psikolog/ punonjesit social te Njesise.

10. Nje psikolog/ punonjes social mund te mbuloje nje ose disa kopshte ose shkolla
ne varesi te numrit te nxenesve te ketyre institucioneve arsimore.

11. Njesia e ShPS ka ne strukturen e saj suprevizorin e psikologevey' punonjesve
sociale i cili ka per detyre kryesore asistencen profesionale te tyre.
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12. Njesia e ShPS, qe ka me shume se 30 psikologey punonjes sociale ka nje
supervizor te psikologut dhe nje supervizor te punonjesit sociaL
Njesia e SHPS, qe ka me pak se 30 psikologe/ punonjes sociale, ka nje supervizor
te psikologut dhe punonjesit sociaL
Ne pershktimin e punes se supervizorit caktohet koha ne rolin e supervizorit
dhe koha si psikolog ose punonjes social lie institucionet arsimore publike.

13. Supervizori propozohet nga drejtuesi 1 ShPS dhe miratohet nga titullari 1

DARjZA-se.

14. Supervizori i psikologeve duhet te kete nje diplome master ne Psikologji dhe te
pakten 5 vite pune si psikolog shkollor.
Supervizori i punonjesve social duhet te kete nje diplome mastar ne Pune Sociale
dhe te pakten 5 vite pune si punonjes sociaL
Ne njesite e ShPS me me pak se 30 specialiste, supervizori duhet te kete nje
diplome master ne Psikologji dhe te kete te pakten 5 vite pune si psikolog
shkollor.

Ngarkohen per zbatimin e keti] urdhri Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Pergjithshme
e Arsimit Parauniversitar dhe Drejtorite Arsimore Rajonalej Zyrat Arsimore.
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